平成 27 年 9 月吉日

（一社）香川県理学療法士会

（一社）香川県作業療法士会

香川県言語聴覚士会

香川県訪問リハビリ研修実行委員会

委員長   岩井伸幸

第 6 回香川県訪問リハビリ実務者研修会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、近年、地域リハビリテーションにおいて、訪問リハビリテーションに対する要望は増える中、ま

だまだ提供できる事業所が少ない現状があります。そこで、日本理学療法士協会・日本作業療法士協会・

日本言語聴覚士協会の三団体が協力し、全国の都道府県に対して訪問リハビリテーション実務者研修会

を開催していく方針があげられ 6 年が経ちました。香川県におきましても、この趣旨基づき活動を続け、

今年度も以下の通り研修会を開催する運びとなりましたのでお知らせ致します。

敬具

【要 項】

主  催：香川県訪問リハビリ研修実行委員会

研修会名：第 6 回香川県訪問リハビリテーション実務者研修会

開催日時：平成 27 年 10 月 3（土）～10 月 4 日（日） ：10 時間

会  場：四国医療専門学校（宇多津町浜五番丁 62-1） TEL 0877-41-2330

対  象：訪問リハビリに従事している又は興味を持っている理学療法士・作業療法士・言語聴覚士

プログラム・テーマ・講師

1 日目   12:30～        受付

13:00～14:00  【訪問リハビリにおける制度と運用：訪問リハビリにおける連携】

              三豊市立西香川病院   リハビリテーション科 理学療法士 今井 隆雄

14:10～17:30 【訪問リハビリにおけるリスク管理 フィジカルアセスメント・心肺蘇生法】

坂出市立病院      リハビリテーション科 理学療法士 早山 敏弘

19:00～    懇親会（宇多津駅周辺、会費 4000 円程で予定）

2 日目

8:30～     受付

9:00～11:00 【嚥下障害・コミュニケーションの基礎と実践】

        高松協同病院      リハビリテーション科 言語聴覚士 藤澤智恵美

        三豊市立西香川病院   リハビリテーション科 言語聴覚士 友森沙弥華

                                     林  丈文

11:00～12:00  昼休憩

12:00～16:00   【グループワーク】

テーマ：活動・参加につなげる訪問リハビリテーションの理解と実践

コーディネーター 四国医療専門学校 作業療法士 山川 公彦

           ①活動・参加に向けた事例報告

訪問看護ステーションケアライン  理学療法士 岩井 伸幸

②クロス SWOT 分析を用いたアプローチの実践

 参加者によるディスカッション

研修会費：無料（各県士会会員外は有料です 3000 円）

申し込み締切日：平成 27 年 9 月 16 日（水）

申し込み方法：件名に「訪問リハビリ実務者研修」と明記し、

① 氏名（漢字・フリガナ）

② PT・OT・ST の職種

③ 所属施設名（所属がない場合は「自宅」）

④ 訪問リハビリ経験の有無（経験者は、その経験年数）

⑤ 各士会員番号

【申込方法および記載事項】下記の内容を記載し、メールにてお申込みください。

E-mail：matsushita@idm-hcg.jp 阪本病院リハビリテーション科 松下 圭一

連絡事項：5講義（10 時間）すべての受講をもって修了証をお渡しいたします。

     今回の研修ポイントは、PT：10 ポイント OT:4 ポイント（両日参加で）となります。

リスク管理は、昨年度の内容からブラッシュアップした内容となります。心肺蘇生法は、実技

もある為、動きやすい服装でお願いします。

【問い合わせ先】

 香川県訪問リハビリ研修実行委員会事務局

阪本病院リハビリテーション科 松下 圭一 090-4895-7381

〒769-2602 香川県東かがわ市川東 103-1

E-mail：matsushita@idm-hcg.jp